do, amicos hosti detraheret, & sese à repentina vi domesticæ hostis tueretur. Interim Guliermus domestico bello in Montemferratum reuocatus Vercellas proficiscitur. Ita celeriter adhibitis in consilium amicorum fidelissimis, non deest occasione Otho, Quid faciendum sit Matthæum admonet, correptisque armis ipse equo prouectus ad prætorianas ædes contendit. Pogius domo magistratuque & vrbe excedere cogitur: Créatur nouus prætor Vbertus è Becharia familia, siue, vt ait Merula, Iacobus Summaripa Laudensis in reliquos scilicet menses vt coniectari lubet. Ita breui in tutiorem statum restituta Republica & depulso omni metu Iacobus & Carolus Sorsina in exilium aguntur, non nulli porro ex Terzaghis & Balbis qui cum Guliermo consilia miscuerant, extra decimum lapidem relegantur, & Sorsinarum domus quam illi ex ruinis Turrianarum ædium coniderant, incursum plebis solo æquatur. His confectis rebus Otho, vt sese aduersus vim acerrimi & potentis hostis confirmaret, in Germaniam ad Rudolphum Cæsarem legatos cum muneribus amplissimis misit, obuiantque ei amicitiam liberalemque operam venturo in Italiam ad recipiendam Romani Imperii coronam. Cæsar tamen Turrianam antea fauerat ex usu tamen rerum suarum cum Othone certo amicitia fœdere coniungi maluit, quam profligatarum partium quarum principes cæsi captique essent, inane nomen tueri. Atque Othonem missis ad eum amplissimis literis in clientelam fouendum ac tuendum recepit; misitque ad eum Germanos equites qui in speciem prætorianæ alæ, corporis custodiæ adessent. His de causis Guliermus, bellum quod parabat auertit in Derthonenses & Alexandrinos. Sed non multo post Turriani in spem renouandi belli, repetendæque patriæ sunt erecti, in ius à Comensibus exorto, qui quum veteres laxiores agrum terminos sibi reddi, vti antea ex auorum memoria possedissent à Mediolanensibus postularent, & ab his nequaquam pro iure fœderis & amicitiaè benignè responderetur, armata iuuentute agros Leucensium & Cluatensium expugnatis castellis occuparunt, finesque eos protulerunt victricibus armis, vti ex iure & æquo antea petierant. At Mediolani quum hæc essent nunciata, senatusque Comenses arroganter hostiliterque fecisse iudicasset, in eos numerosus exercitus est educus; cui præfuit Matthæus Magnus, a quo Comenses superati & castris extitit sunt, multisque cæsis, compluribus captis, onusti Comensium præda Mediolanenses domum redierunt. Hanc cladem grauissime tulit Comensis, quod in se atrocius quam in barbarum hostem; Mediolanenses gladium exercuissent, isque potissimum & dux & author cladis extitisset, qui paulo antè ciuitatis ipsorum Prætor & Imperator fuisset; cuius recentis beneficii memoriam vt superbus & sæuus, amisisse videretur. Itaque in eo dolore grauius decernitur, aduersus enim Vicecomites repente coniurant, vinculis exoluunt Muscam & He

reccum Turrianos, eos praturæ dignitate exornant, pecunia armifque instruunt, & bellum vehementibus animis in Matthæum & Othonem parant. Ad id etiam ipse Guliermus, eo Comensium decreto magnopere letatus, opes atque operam pollicebatur; cuius viri vim tanquam pugnacis, & ab recenti iniuria concitati, grauem & periculo sam Othoni futuram intelligebant. Eo modo Turriani iuuenes acerbo carcere post septimum annum & mensem vndecimum eduçti acre bellum & tum Othoni, & Matthæo deinde, eo pulso & in exilium acto, variis successibus intulerunt, quæ quoniam ductu Magni Matthæi gesta sunt, in eius vita aptius atque illustrius perscribentur. Iam enim in eum ab eximia virtute & rebus feliciter bello gestis, præclaris ducibus parem Otho senex, omnia humana iura contulerat, adeo vt vtrumque Magistratum vnus occuparet impletetque. Nam & gerebat bellum vt dux atque equitum Magister, & à tribunali prætorio patientissime ius dicebat, vt ipse omnium litium disceptator & iudex ex arbitrio iudicaret, & omnis subinde prouocatio tolleretur res grauium incommodo ad ferendas lites excogitata. Sed mirum in modum eius nomen atque potentiam adauxit Guliermi inexpectata calamitas, qui Turrianis Comensibusque coniunctus, iam Othoni graue bellum intulerat, atque id tum vehementiore studio reparaturus esse videbatur, quod & Guido Castellionus Turrianis adhæserat, vir inter primores consilio, clientelis, atque opibus insignis, erat is Guido nis Turriani qui à Baradello effugerat auunculus. Igitur Guliermus quum nefario scelere Derthonensem episcopum necasset, in manus Alexandrinorum ex insidiis captus deuenit, apud quos ferrata in cauea, atrocibus corporis atque animi tormentis ex cruciatus interit. Gratias igitur Otho Diis immortalibus agens, quod se votorum omnium compotem fecissent, vt iustam ab omni labore vacationem nactus, apud Claræ Vallis cœnobium religiosa quiete fruebatur, apprime confusus præcellenti prudentiæ virtuti que Matthæi Magni; hunc enim ipse à tenera ætate seuerè & diligenter educarat, institueratque his moribus, quibus in omni bellica vel civili actione ad certam laudem semper illustris tanto Imperio dignus esse videretur. Magnitudine quippe animi, patientia, humanitate, religioneque & domesticò splendore cunctos anteibat. Nemo ei corporis aut ingenii vigore par erat, altitudine vero consilii, facundia, & oris atque habitus dignitate antiquis heroibus æquabatur. Nec eo quisquam prole felicior fuit. In quinque enim eius filiis Otho ipse peracri iudicio, miram certamque indolem ad propagandum Imperium quasi diuinans prouidebat; & iam ex his Galeacius & Marcus cui Balatroni cognomen fuit, ad militarem ætatem peruenerant, & in Iohanne atque Luchino optimorum principum indoles elucebat. Postremus Matthæi liberorum Stephanus fuit cæteris prole quam vita felicior, quum ad hunc filium, ne potesque,